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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se věnuje obecné problematice environmentální

dimenze udržitelného rozvoje. Stěžejní otázkou tohoto výzkumu bylo, jaké prostorové

důsledky s sebou nese lidská spotřeba. Důraz byl kladen na možné změny této

spotřeby a následné projevy v prostoru. Pro tento účel byl využit koncept ekologické

stopy. Po detailním představení tohoto hodnotícího nástroje bylo vytvořeno celkem

dvanáct spotřebních scénářů. Ty představují různé varianty spotřeby ve třech hlavních

spotřebních kategoriích z pohledu vlivu na životní prostředí. Těmito kategoriemi v této

práci byly vyhodnoceny konzumace potravin, spotřeba v oblasti dopravy a spotřeba

energií v domácnostech. Pro všechny vytvořené scénáře pak byla kombinací metod

modelována nejen velikost, ale i struktura ekologické stopy. Veškeré výpočty

i následné výsledky byly aplikovány v modelovém území Hradce Králové, jednoho

z krajských měst Česka.

Klíčová slova: ekologická stopa, udržitelnost, spotřeba, scénář, modelování, Hradec

Králové

Abstract

The bachelor thesis presented below targets on the issue of the environmental aspect

of sustainable development. The key matter of this paper is to find out which spatial

consequences the human consumption has or might have. Possible changes of this

consumption and its changed spatial effects on the environment were especially

examined. Ecological footprint index was used for this purpose. After defining this

assessing tool, there were created twelve consumption scenarios in total. The

scenarios represent three main categories of consumption which were identified as the

most affecting the environment. These are food consumption, consumption related with

transport and energy consumption in households. Using a combination of methods, the

value and structure of ecological footprint of each scenario were assessed. All the

calculations, as well as the spatial outcomes, took place in a model area of Hradec

Králové, one of the regional capitals of Czechia.

Key words: ecological footprint, sustainability, consumption, scenario, modelling,

Hradec Králové
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1. ÚVOD

Ke zpracování této práce mě vedl dlouhodobý osobní zájem o problematiku

udržitelnosti, případně udržitelného rozvoje v souvislosti se životním prostředím (ŽP).

Nejednou jsem si položil otázku, co a jak může jednotlivec svým chováním v tomto

ohledu ovlivnit. V následujících kapitolách se proto snažím na nejen tyto otázky nalézt

odpovědi.

Samotný termín udržitelný rozvoj (UR) může být chápán různě, z mnohých definic lze

zmínit například jednu z nejstarších a zároveň nejznámějších, jež se objevila ve zprávě

Světové komise pro ŽP a rozvoj (zřízené OSN). V té se UR definuje jako „rozvoj, který

naplňuje potřeby přítomných generací, aniž by ohrozil schopnost budoucích generací

naplňovat potřeby své“ (Brundtland a kol. 1987, s. 43). V lišících se definicích však

dochází ke shodě ve vymezování dílčích dimenzí UR – mezi ty patří ekonomický,

ekologický (resp. environmentální), sociálně-kulturní a občas též institucionální rozměr.

Vzhledem k tomu, že UR je problematikou velmi komplexní, nejlepší přístup je taktéž

k ní komplexně přistupovat (Ciegis a kol. 2009). Nicméně, pro potřeby a rozsah této

práce je kladen důraz zejména na ekologický aspekt udržitelnosti.

Důvodem je stále rostoucí tlak a nároky člověka na ŽP. Obecně o tomto problému

široce informuje například závěrečná zpráva OSN Hodnocení ekosystémů k miléniu,

kde autoři mj. konstatují, že „struktura světových ekosystémů se ve druhé polovině 20.

století změnila rychleji než kdykoli ve známé lidské historii a prakticky veškeré

ekosystémy na Zemi jsou nyní činností člověka významně přetvořeny“ (Watson a kol.

2005, s. 26). Zjištění podobná tomu předešlému vedla ke vzniku mnoha prací, které se

snaží nějakým způsobem měřit antropogenní tlak na krajinu. Postupně tak byla

různými přístupy vytvořena řada nástrojů, z nichž pro účely této práce bude využíván

ukazatel ekologické stopy. Ekologickou stopu (ES) lze krátce definovat jako „měřící

nástroj antropogenních nároků na biosféru“ (Ewing a kol. 2010, s. 8).

V souvislosti s možnou minimalizací nároků lidské společnosti na své okolí si tato

práce klade za cíl zhodnocení vlivu různých scénářů spotřebního chování obyvatel na

makrostrukturní uspořádání krajiny. K tomu je využitý ukazatel ekologické stopy, jehož

pomocí jsou tvořeny modely vlivů těchto scénářů. Jako modelové území bylo vybráno

české město Hradec Králové (HK). Obecně k výběru území města došlo

z následujících důvodů: Ve městech žije více jak polovina veškerých lidí na Zemi,

konkrétně se v roce 2014 jednalo o 54 % obyvatel světa. Je projektováno, že v roce

2050 budou ve městech žít již dvě třetiny všech lidí, globální stupeň urbanizace tedy

10

neustále roste. A co více, odhaduje se, že polovina všech lidí žijících ve městech bydlí

v sídlech s počtem obyvatel menším než 500 000. Naopak se předpokládá, že

absolutní počet venkovských obyvatel bude už jen klesat (OSN 2014).

Je tedy zjevné, že obecně prostředí měst bude hrát stále důležitější roli v interakci

člověk-příroda. A to i přes fakt, že z pohledu prostorového rozložení tvoří zastavěná

plocha měst extrémně koncentrovaný prvek. Důkazem toho je samotná celková

rozloha urbánních ploch, která celosvětově činila v roce 2000 pouhých 652 825 km2 (tj.

cca 0,44 % rozlohy souše). Tento podíl se podle všeho má však do roku 2030 téměř

ztrojnásobit (Seto a kol. 2012).

A proč došlo k výběru právě HK? V rámci tuzemských poměrů se do značné míry

jedná o vhodné reprezentativní krajské město našeho státu. Nejdůležitějším hlediskem

při určování této reprezentativnosti bylo srovnání počtu obyvatel krajských měst

v Česku, viz obrázek č. 1 níže. Lze jmenovat i další faktory, a to jak sociálně-

geografické, tak fyzicko-geografické. Do první skupiny může patřit například časová

dostupnost hlavního města, v roce 2001 se z HK dalo po silnici dojet do Prahy

průměrně za 85 minut. To z HK dělalo ve zkoumaném období páté nejrychleji dostupné

krajské město z Prahy při použití individuální automobilové dopravy (Kufner 2010).

Z pohledu spotřeby hraje roli například i cena nemovitostí, průměrná cena bytu 1+1

v dobrém stavu řadila HK v roce 2011 taktéž na páté místo v pořadí krajských měst

(řazeno od nejdražších). Kvalita života v dané oblasti je na vysoké úrovni. Dokládá to

například fakt, že mezi léty 2005 až 2009 byla v rámci všech českých obcí s rozšířenou

působností (ORP) nejvyšší pravděpodobnost dožití mužů a třetí nejvyšší

pravděpodobnost dožití žen právě v ORP HK (Wokoun a kol. 2011). Z fyzicko-

geografických aspektů je důležitá například relativní výšková členitost, která může mít

vliv například na výběr dopravního prostředku (viz kap. 4.3.2). HK se rozkládá

v rovinné oblasti, kdy je značná část města postavena na říční nivě řek Labe a Orlice.

Přestože rozdíl mezi nevyšším (292 m n. m.) a nejnižším (224 m n. m.) bodem území

města činí 68 výškových metrů, v pouhém patnáctimetrovém výškovém rozpětí (227 –

242 m n. m.) leží 69,6 % celkové rozlohy HK (ArcČR 500 2016).

Dalším důvodem pro výběr popisovaného města bylo, že si jeho vedení nechalo v roce

2010 podrobně vypočítat velikost ES svého města na webové stránce

www.ekostopa.cz (Ekostopa.cz 2010). K tomu bylo zapotřebí zadat představitelem

města data, z nichž některá nejsou veřejně přístupná. Vstupní data však byla pro účely

této práce velkoryse poskytnuta správcem zmíněného webu, a to je tedy dalším
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důvodem, proč padla volba právě na HK. Veškeré pozdější výpočty vycházející

z poskytnutých dat se tak vztahují k roku 2010, více viz kapitola 3.

Obrázek č. 1: Mapa Česka s krajskými městy rozlišenými podle počtu obyvatel v roce

2011.

Zdroj: ArcČR 500 2016; vlastní zpracování

Výzkumné otázky pak lze definovat takto:

Jakým způsobem se odráží různé typy spotřebního chování v krajině? Která konkrétní

změna spotřebního chování v rámci jednotlivých kategorií spotřeby (mezi kategorie

spotřeby v tomto smyslu patří například způsob stravování, bydlení, přepravování se)


[…]


masných produktů je největší zátěží pravděpodobně konzumace hovězího,

ač je pravdou, že výsledky metody použité v této práci vyhodnotily větší ES pro

spotřebu vepřového. V rámci různých způsobů dopravování se pak mají největší ES,

asi ne příliš překvapivě, cestování letadly a osobními automobily. Co z těchto dvou

módu dopravy je z pohledu ES horší, je diskutabilní. Výsledky kalkulátoru

na Ekostopa.cz (2017) indikují, že je to spíše doprava letecká. Ať tak či tak, automobily

obsazené jen jejich řidiči se ES způsobené cestováním letadly pravděpodobně

vyrovnají, spíše však budou tuto hodnotu převyšovat. Obzvláště v prostředí měst, kde

mají auta zpravidla větší spotřebu z důvodu časté akcelerace, která se střídá
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se zpomalováním. Navíc auta ve městech jezdí nižšími průměrnými rychlostmi, které

taktéž zvyšují spotřebu pohonných hmot. Vliv spotřeby energií vyrobených z různých

zdrojů je relativně komplikovaný. Největší ES má v našich podmínkách pravděpodobně

elektřina vyrobená v tepelných elektrárnách. Nicméně, metodika určování ES spotřeby

energií se ukázala být ne zcela ideální (viz kap. 7.1.3). V každém případě má pozitivní

vliv na ES užívání energie vyrobené z OZE, naopak spotřeba vody či produkce odpadů

se na hodnotě ES ve srovnání s jinými faktory takřka neprojevuje.

Podstatou poslední výzkumné otázky byla touha zjistit, do jaké míry lze výhledově

snížit tlak na krajinu a jak je toto případné snížení reálné. Reálnost této změny je

dlouze rozebrána v kapitole 6. Výsledek zní, že oproti výchozímu stavu v roce 2010 lze

relativně snadno dosáhnout nezanedbatelného, ale nikoliv zásadního snížení tlaku na

ŽP, a to formou zmenšení hodnoty ES o 17,2 % (z 433 317 gha na 358 886 gha).

Tento podíl odpovídá kombinaci scénářů SP1, SD1 a SE1, (viz příloha č. 4).

V případě vzniku dalších výzkumů na podobné téma, jímž se zabývá tato práce, bych

osobně viděl prostor pro zvýšení kvality výstupů prostřednictvím použití více

hodnotících nástrojů. Kombinace ES s metodami, které mají kvalitativnější znaky

výzkumu – např. LCA, by mohla vést ke komplexnějším a relevantnějším výsledkům.

Těch by bylo dosaženo právě kombinací metod výzkumu, které přistupují k této

problematice z různých perspektiv. Mohly by vznikat práce zaměřující se třeba jen na

jednu z definovaných hlavních spotřebních kategorií, o to více by se však dalo

proniknout do hloubky problému – například ve stylu Williamse a kol. (2006) – a přiblížit

tak výsledky reálnému stavu. Věřím, že díky tomu by se mohlo posunout chápání

a posuzování komplexní problematiky (nejen) environmentální dimenze UR zase

o trochu dál, a to včetně geografických aspektů této oblasti.

Obecnou otázkou vlivu člověka na jeho ŽP a případnými důsledky těchto vlivů se už

dávno nezabývá jen akademická obec. Čím dál tím více se o tyto otázky zajímá i širší

veřejnost. Na závěr je tedy možné zobecnit slova Banistera (2011, s. 1545). Říká, že

omezování negativních dopadů lidského chování je „klasickým případem konfliktu mezi

osobními touhami a zájmy, které jsou v rozporu s obecnou potřebou, aby společnost

chránila ŽP pro generace, jež přijdou po nás“. Tímto se dostáváme na úplný začátek

této práce, kde je vymezen pojem UR. Pro připomenutí se jedná o „rozvoj, který

naplňuje potřeby přítomných generací, aniž by ohrozil schopnost budoucích generací

naplňovat potřeby své“ (Brundtland a kol. 1987, s. 43). Může se zdát, že oba výše

zmíněné výroky jsou ve zdánlivém rozporu. Nyní je na každém z nás, jestli v nich

chceme hledat průnik. Věřím, že ti co chtějí, ho mohou opravdu nalézt.
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Příloha č. 1: Porovnání celkového výčtu vstupních údajů do kalkulátoru s poskytnutými

daty pro Hradec Králové v roce 2010.

Zdroj: Třebický 2017; Třebický a kol. 2011; Ročenka dopravy 2015; vlastní zpracování

Poznámka: Hodnoty týkající se dopravy byly vypočteny dle údajů pro rok 2010

z Ročenky dopravy (2015). U osobní dopravy je přepravní výkon (tj. součin uražené

vzdálenosti a počtu přepravených cestujících) udáván v příslušných jednotkách –

osobokilometrech (Třebický a kol. 2011). Položka Veřejná doprava – autobusy je (s

ohledem na to, že v HK nejezdí tramvaje či metro) součtem zdrojových kategorií

Autobusová doprava a Městská hromadná doprava.

Použité zkratky: 1 – kombinovaná výroba elektřiny a tepla, 2 – komunální odpad.
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Příloha č. 4: Srovnání struktury a velikosti ekologické stopy Hradce Králové pro různé

skupiny scénářů dle kategorií spotřeby (vlevo) a dle složek, jež stopu tvoří (vpravo).

Zdroj: viz zdroje u přílohy č. 5 a obrázku č. 10; vlastní zpracování

Poznámka: Plochy kruhů odpovídají vzájemným poměrům velikostí ES; u potřebné

plochy pastvin bylo uvažováno, že se tato rozloha směrem od původního scénáře vždy

zmenšuje o třetinu hodnoty při přechodu na scénář další; u potřebné plochy vodních

ploch prvního scénáře bylo uvažováno, že se oproti původnímu scénáři sníží o podíl

snížení spotřeby ryb mezi těmito scénáři (viz příloha č. 5).
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