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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vliv změn spotřebního chování obyvatel na ekologickou stopu

Autor práce: Milan Mík

Vyjádření k práci a přístupu studenta

Předložená bakalářská práce představuje ucelenou analytickou studii na velmi aktuální téma. Autor
vychází z obsáhlé a důkladné rešerše literatury, významnou část tvoří literatura zahraniční.

Práce má jasně stanovený cíl, který byl naplněn a výzkumné otázky, na které přináší odpověď.
Získané výsledky jsou podnětné pro další výzkum, a zároveň jsou využitelné v praxi.

Také po formální stránce práce plně vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Jako školitel oceňuji velmi dobrou spolupráci se studentem. Téma zpracovával se zájmem, prokázal
velkou míru samostatnosti, zároveň se však řídil mými radami a problematické otázky se mnou
průběžně konzultoval. Díky tomu, že jsem měl možnost vyjadřovat své připomínky v průběhu
zpracování bakalářské práce, k její závěrečné podobě nemám připomínek.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 26. května 2017

Autor posudku: RNDr. Tomáš Matějček, Ph.D.

Podpis:

Strana 1 (celkem 1)